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Klage vedr. lokale elevfordelingsregler 2020 
(Fordelingsudvalg Øst) 
 

Viby Gymnasium har i efteråret 2019 i overensstemmelse med ”Lov om 

ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen 

voksenuddannelse m.v. og lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse” 

vedtaget d. 19. dec. 2019 bedt Fordelingsudvalg Øst om at fastsætte lokale 

elevfordelingsregler for at imødegå de problemer en skæv elevsammensætning 

har medført. Det er desværre ikke lykkedes at opnå enighed i 

fordelingsudvalget om sådanne regler. Derfor klager Viby Gymnasium nu til 

Region Midt, jvf.§ 12a stk. 3. 

 

1. Udfordringen på Viby Gymnasium 

Over de sidste tre år har det været forsøgt at ændre elevsammensætningen på 

udfordrede gymnasier i Aarhus. Belært af erfaringer har tilgangen fra Viby 

Gymnasiums side i år i forhandlingerne i Fordelingsudvalg Øst været at 

fastholde følgende perspektiv: 

1) Først når målet er beskrevet, kan midlerne findes. 

2) Det er vigtigt, at de lokale regler, der fastsættes, har den ønskede 

virkning. 

Søgemønsteret til stx på Viby Gymnasium har allerede fremvist et fald i 

antallet af ansøgere med dansk herkomst og en stigning i antallet af elever med 

udenlandsk herkomst. Denne udvikling skal ses i sammenhæng med to 

faktorer:  

 en øget polarisering blandt unge, der søger stx  

 en kapacitetsopskrivning hos tre nabogymnasier i 2015 

På den nuværende 1g-årgang på Viby Gymnasium har over 50% af vores 

elever udenlandsk herkomst. En sådan elevsammensætning betyder i sig selv, 

at antallet af ansøgere med dansk herkomst må forventes at falde. Eva-

rapporten fra 2017 om elevernes valg af gymnasium dokumenterer, at når der 

er en andel på over 30% med indvandrerbaggrund, så falder søgningen fra 

elever med dansk herkomst (https://www.eva.dk/sites/eva/files/2018-

05/Fordeling%20af%20elever%20på%20de%20almene%20gymnasier%20og

%20HF_0.pdf). 

 

Med den lov, der er vedtaget d. 19. december 2019 med virkning fra d. 1. 

januar 2020, kan der vedtages lokale fordelingsregler med henblik på at sikre 

en elevsammensætning, der bedre afspejler befolkningens sammensætning. 

Lovforslaget er vedtaget af alle partier i Folketinget på nær Ny Borgerlige. 

Elevsammensætningen på Viby Gymnasium er allerede meget forskellig fra 

https://www.eva.dk/sites/eva/files/2018-05/Fordeling%20af%20elever%20på%20de%20almene%20gymnasier%20og%20HF_0.pdf
https://www.eva.dk/sites/eva/files/2018-05/Fordeling%20af%20elever%20på%20de%20almene%20gymnasier%20og%20HF_0.pdf
https://www.eva.dk/sites/eva/files/2018-05/Fordeling%20af%20elever%20på%20de%20almene%20gymnasier%20og%20HF_0.pdf
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sammensætningen i befolkningen i forhold til såvel hele Aarhus Kommune 

som i den sydlige del af Aarhus Kommune. Andelen af tosprogede i Aarhus 

Kommune er på 19%. I den sydlige del af Aarhus er den lavere. På Viby 

Gymnasium er den samlede andel af elever med udenlandsk herkomst ca. 40%, 

men på 1g-årgangen er den på over 50%. 

 

For at rette op på balancen på skoleniveau er det derfor vigtigt, at andelen af 

elever med udenlandsk herkomst bliver meget lav ved næste optag, hvilket vil 

sige under gennemsnittet for unge med udenlandsk herkomst i Aarhus 

Kommune. 

 

En konsekvensberegning af det forslag et flertal i fordelingsudvalget stemte om 

d. 7. januar viser, at det på ingen måde vil løse kapacitetsproblemet. 

Beregningen viser tværtimod, at Viby Gymnasium alt andet lige ville have 

modtaget ca. 50 elever færre, hvis denne model kom i brug (jvf. bilag 1). En 

tredjedel af disse ville have udenlandsk herkomst, selv når KUO-eleverne er 

sendt til fordeling. Derudover betyder en fordeling med 28 elever ved 

fordelingen i foråret, at der hurtigt vil opstå ledige pladser, der vil medføre 

elevflytninger. 

 
2. Elevsammensætningen 

 

Viby Gymnasium har været vant til at arbejde med en sammensat elevgruppe. 

De seneste år er sammensætningen blevet så ulig sammensætningen i det 

omkringliggende samfund, at vi oplever markante sociale og faglige 

udfordringer. 

 

En stor andel er i forhold til de personlige og sociale kompetencer ikke 

umiddelbart parate til gymnasiet. De skaber hurtigt en kultur i en klasse, hvor 

de ikke søger læring. En stor del af gruppen laver deres egne regler og er yderst 

ekskluderende i forhold til andre elevgrupper (elever med dansk herkomst). 

 

Det manglende faglige fokus betyder, at vi vurderer, at en større gruppe elever 

ikke virker uddannelsesparate. De har en adfærd, vi ikke i samme grad har set 

tidligere. De er meget forstyrrende, kan ikke indgå i gruppearbejde, accepterer 

ikke skolens regler og er i konflikt med lærerne. 

 

Hvad er fælles for gruppen: 

 Gymnasiefremmede hjem 

 Kommer fra skoler med en høj andel af tosprogede 

 Flere er først sent erklæret uddannelsesparate 
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 Svage eksamenskarakterer i flere fag/samlet 

 Flere har en middel 10. klasse, men en 9. klasse med adskillige 00 og 

02 i stx-fag 

 Mange kommer direkte fra 9. klasse. Har fravalgt 10. klasse, selv om en 

del af dem er blevet anbefalet 10. klasse 

 

Vi har på et møde med Camilla Trier og Jens Refslund i BUVM d. 13. 

december 2019 forelagt et notat (jvf. bilag 2), hvor vi har redegjort for faglige 

og adfærdsmæssige problemer i løbet af grundforløbet.  

 

Da vi i ugerne op til jul oplevede meget alvorlige adfærdsmæssige problemer 

herunder vold, trusler om vold og chikane, valgte vi at samarbejde med 

pædagogiske konsulenter fra Center for 

Konfliktforebyggelse/SKOLETRYGHED/SOFUSHUSET ved Jon Valdemar 

Andersen. Han har efterfølgende udarbejdet en rapport til skolen, som vi har 

vedlagt denne klage (jvf. bilag 3, skal behandles strengt fortroligt), men 

følgende hovedpointer og indstillinger i rapporten er: 

 En meget stor gruppe utilpassede elever 

 En udadreagerende adfærd 

 En så stor andel af elever med fremmed herkomst skaber en 

ekskluderende kultur og afviser de normale aktiviteter på et dansk 

gymnasium 

 Der er et stort behov for socialt opfølgningsarbejde 

 Risiko for radikalisering 

 

3. Kapacitet 

Kapaciteten på stx er på nuværende tidspunkt for høj i Stor-Aarhus (Aarhus-

gymnasierne, Odder og Skanderborg). Trods det indførte kapacitetsloft i 2019 

er der fortsat ledig stx-kapacitet, og særlig problematisk er det, at der 

forsvinder ca. 220 elever fra fordeling til studieretningsstarten i midten af 

november. Overkapaciteten ses således allerede fra fordelingstidspunktet til 

første skoledag. Her henter især omegnsgymnasier og de overansøgte 

gymnasier elever med dansk herkomst fra Viby Gymnasium.  

 

Når der ikke er en forventning om, at det økonomiske incitament for at tage 

elever ind op til maksimum forsvinder, så er Viby Gymnasium meget udsat i 

forhold til at miste rigtig mange elever med dansk herkomst efter fordelingen. 

 

En kapacitetsstyring er således nødvendig ud fra flere parametre: 
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 De mange ledige pladser skaber mange elevflytninger, hvor skoler Viby 

Gymnasium og AARHUS GYMNASIUM nærmest agerer 

”reservebænk” for skoler, der har eller løbende får ledig plads. 

Flytningerne er med til at skabe en skævere elevsammensætning, idet 

det primært er elever med dansk herkomst, der flyttes fra de to nævnte 

gymnasier til andre gymnasier. 

 At man sikrer, at der er et reelt uddannelsestilbud i forhold til 

studieretninger til de unge i området. 

 At der er en kapacitetsstyring, der understøtter elevsammensætningen 

på de enkelte gymnasier. 

Ifølge EVA-rapporten ”Fordeling af elever på de almene gymnasier og HF” 

bliver elevsammensætningen bl.a. i Aarhus mere og mere skæv, idet andelen af 

elever med ikke-dansk herkomst polariserer sig. Det bevirker, at når andelen af 

elever med udenlandsk herkomst kommer over 30%, vil elever med dansk 

baggrund fravælge disse gymnasier. Netop den tendens er tydelig på Viby 

Gymnasium, hvor elevsøgningen for alvor falder i 2017, og den samme 

tendens så man de sidste år på Langkær Gymnasium: 

 

 

 

Søgetal Viby     
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

219 234 237 182 199 157 

 

 

I forhold til den eksisterende indmeldte kapacitet sættes der i høj grad 

lighedstegn mellem ansøgertal og kapacitet. Det er dog tydeligt, at søgetallet 

for både Viby Gymnasium og AARHUS GYMNASIUM hænger sammen med 

den mere og mere skæve elevsammensætning. Nærhedsprincippet bruges ofte 
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som argument for bevarelse af for eksempel en folkeskole, men udviklingen i 

Aarhus på gymnasieområdet har i den grad brudt med dette princip. 

Ses der på ansøgerne fra 2019 i forhold til postnumre for bopælsadresse, er det 

tydeligt, at man med en kapacitetsstyring på f.eks. de overansøgte gymnasier, 

vil kunne sikre en langt mere bæredygtig elevsammensætning på AARHUS 

GYMNASIUM i vest og på Viby Gymnasium i syd. 

 

For begge gymnasier gælder det, at for ansøgere fra det naturlige 

optagelsesområde søger disse elever på grund af elevsammensætningen 

optagelse på et af de i forvejen meget søgte gymnasier med en langt mere 

repræsentativ elevsammensætning. 

 

 

 

Kilde: Data fra Region Midt for ansøgere 2019 fordelt efter postnummer 

 

 

Kilde: Data fra Region Midt for ansøgere 2019 fordelt efter postnummer 

 

Havde disse elever i stedet søgt gymnasiet i dets naturlige optagelsesområde, 

havde elevsammensætningen været langt mere som et spejl af det 

omkringliggende samfund. 

 

Overkapacitet ved fordelingen 

Der har i en årrække været en praksis, hvor overansøgte gymnasier 

overbookede, når søgetallet var kendt, for at tage højde for et frafald hen over 

den følgende sommer. Ved fordelingsudvalgsmødet i foråret 2019 blev der 

AARHUS GYMNASIUM

Ansøgere Andel Ansøgere Andel Ansøgere Andel

Marselisborg Gymnasium 3 6% 9 8% 0 0%

Aarhus Katedralskole 0 0% 8 7% 9 29%

Århus Statsgymnasium 26 52% 71 63% 14 45%

I alt på skoler udenfor kerne-

optageområdet 29 58% 88 78% 23 74%

Tilst Brabrand Sabro

Viby Gymnasium

Ansøgere Andel Ansøgere Andel Ansøgere Andel

Marselisborg Gymnasium 33 22% 101 54% 7 41%

Aarhus Katedralskole 67 45% 53 28% 3 18%

Århus Statsgymnasium 27 18% 13 7% 2 12%

I alt på skoler udenfor kerne-

optageområdet 127 85% 167 89% 12 71%

Viby J Højbjerg Hasselager
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taget en flertalsbeslutning om, at også underansøgte gymnasier kunne få tilført 

elever, så der var tale om en overbookning på 29,5 elever i hver klasse. Der var 

således tale om en markant kapacitets-øgning, der tidsmæssigt lå efter 

Regionens indmelding til ministeriet. Denne praksis blev efterfølgende 

underkendt af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (jvf. bilag 4). 

 

Ifølge Regionens egne opgørelsen forsvinder der fra fordeling til 20. november 

elever, der svarer til 7-8 klasser. Det viser tydeligt, at der er behov for en stram 

kapacitetsstyring. Det er samtidig i den periode, at der sker en skævvridning af 

elevsammensætningen. Omegnsgymnasierne og de overansøgte gymnasier 

minimerer deres frafald ved at optage elever fra f.eks. Viby Gymnasium. Der 

er stort set kun tale om flytninger af elever med dansk herkomst væk fra Viby 

Gymnasium. Konsekvensen for skolen er, at vi opretter det aftalte antal klasser 

ved fordelingen, men efterfølgende placeres en del af regionens overkapacitet 

hos os. Det har store konsekvenser, da vi med færre penge skal løfte en stor 

gruppe udfordrede elever. Ud over at flytningerne sker på grund af 

overkapacitet i Region Midt, hænger det også sammen med en ugennemsigtig 

ventelistepolitik (jvf. bilag 5). 

 

 

4. Hvad skal virkningen af lokale fordelingsregler og 

kapacitetstilpasning være? 

 

Målet må være, at de elever, der optages i 2020, går på en årgang, der har en 

bæredygtig elevsammensætning, også når eleverne går i 3g. For at balancen 

kan opretholdes skal der være en begrænsning på antallet af elever, der flyttes 

efter fordelingen. Ud over elevsammensætningsproblematikken har den 

nuværende venteliste-praksis også medført store økonomiske omkostninger for 

Viby Gymnasium. Der forsvinder penge ud af budgettet, når eleverne flytter til 

andre skoler, og for ikke at forværre elevsammensætningen yderligere har Viby 

Gymnasium ikke taget elever ind fra egen ventelisten, selvom vi har mange 

henvendelser fra bl.a. en del af de 40 elever, vi sendte til andre skoler i 2018 

som følge af KUO-fordelingen. 

 

Målet er følgende for Viby Gymnasium:  

 

Den kommende 1g-årgang skal indeholde ca. 15% elever med 

udenlandsk herkomst. Det vil for Viby Gymnasium betyde, at vi på stx 

kommer ned på en andel af elever med udenlandsk herkomst på 35%. 

Det er stadig for højt i forhold til det omgivende samfund, men det er et 

realistisk mål for 2020, indtil den mere blivende lovgivning er på plads. 
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Forudsætningen for, at målet kan nås på Viby Gymnasium er, at der er 8 

klasser på tælledagen, hvor max. 40 elever ud af de 224 elever må have 

udenlandsk herkomst. Med dette kapacitetstal videreføres det kapacitetsloft, 

Region Midt indførte sidste år satte for Viby Gymnasium. 

 

Fordelingsudvalget må af hensyn til de internationale forpligtelser ikke fordele 

elever på baggrund af elevernes herkomst, men man må godt fordele på 

baggrund af bopæl eller tosprogethed. Vi har erfaring med fordeling på 

baggrund af bopæl. Den nuværende 1g-årgang i Viby var på ca. 200 elever. 

Halvdelen har indvandrerbaggrund. 58 af disse elever bor i KUO (Kombineret 

UdlejningsOmråde). 42 af vores nuværende 1g-elever har således 

indvandrerbaggrund og bor uden for KUO. Vi ville alt andet lige derfor komme 

i mål med hensyn til elevsammensætningen, hvis vi sendte alle vores ansøgere 

fra KUO til andre gymnasier og fik et tilsvarende antal ikke-KUO-elever retur. 

Derudover er der brug for, at der tilføres et antal elever, så vi ender på 224 

elever på tælledagen i november. Dette antal skal være på 224 plus det frafald, 

der vil være fremover. Hvis man sætter kapaciteten lavere, vil det ikke være 

muligt at komme ned på 18% med udenlandsk herkomst. 

 

Herefter er det vigtigt, at der ikke er væsentlige elevflytninger, da det vil 

ødelægge balancen. I betænkningen fra Børne- og Undervisningsudvalget til 

lovforslag L61 d. 12. december, hvor hele udvalget på nær Ny Borgerlige 

indstiller lovforslaget til vedtagelse udtrykkes problemet således: 

”Radikale Venstres medlemmer af udvalget bakker op om lovforslaget, som 

forhåbentlig kan bidrage til, at nogle af udfordringerne om elevfordeling kan 

løses ved næste års skoleoptag. Samtidig er det væsentligt for Radikale 

Venstre, at de lokale elevfordelingsregler følges op med en stram 

kapacitetsstyring, så elever, der har været fordelt efter lokale fordelingsregler, 

ikke blot overflyttes fra overansøgte til underansøgte gymnasier i begyndelsen 

(egen fremhævelse) af skoleåret. Dette er både skadeligt for elevernes 

mulighed for at falde til på det gymnasium, de bliver tildelt, forhindrer 

skolerne i at planlægge efter et kendt optag af elever, og underminerer de 

løsninger, der måtte være fundet i fordelingsudvalget.” 

 

En stram kapacitetsstyring skal sikre, at der ikke er ledige pladser efter 

elevfordelingen i foråret. Det er derfor nødvendigt, at der er overbooket med 

elever på skolerne i forhold til det antal klasser, man har på tælledagen, så der 

ikke løbende hentes elever fra skoler, der har fået tilført disse ved fordelingen.   
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5. Viby Gymnasiums løsningsmodel: ”Fleksibel KUO-model” 

 

Formål 

 Bidrage til en elevsammensætning, der bedre afspejler 

befolkningssammensætningen. 

 Sikre at elevsammensætningen også internt kan være en balanceret 

elevsammensætning på det enkelte gymnasium i forhold til elevernes 

valg af studieretning. 

 Fastholde en balanceret elevsammensætning over tid på det enkelte 

gymnasium. 

 

Principper 

 Elever fordeles efter en fleksibel KUO-model, idet der tages højde for 

den samlede elevsammensætning på et gymnasium. 

 KUO-elever fordeles i forhold til skolernes nuværende andel af elever 

fra KUO. Hvis en skole i 2.g og 3.g i det kommende skoleår har en 

KUO-andel på mere end 10%, vil skolen ikke kunne optage KUO-

elever på den nye 1.g-årgang.  

 

Fordelingsprocessen  

Skoler, der efter ovenstående principper, skal sende KUO-elever i fordeling, 

opgør antallet og sender dem til fordeling blandt relevante gymnasier. 

KUO-eleverne fordeles efter gældende regler i forhold til prioriteter og 

geografi. Der tilstræbes en jævn fordeling af antal til de modtagne skoler. 

Tilbageløb af ikke-KUO-ansøgere findes ud fra følgende princip: Eleven har 

skolen som 2. prioritet eller bor geografisk tæt på et gymnasium, der afgiver 

KUO-elever. 

 

Antallet af ikke-KUO ansøgere skal mindst svare til antallet af afgivne KUO-

ansøgere. 

 

Når tilbageløbet således er sikret, træder de almindelige regler i optagelses-

bekendtgørelsen i kraft.  

 

Forudsætninger for den fleksible KUO-model 

 

Det er en nødvendig forudsætning, at der foretages en kapacitetsfastsættelse, 

der sikrer et tilstrækkeligt volumen af elever. For ikke at komme over 35% 

elever med udenlandsk herkomst samlet set, vil der på Viby Gymnasium være 

brug for 8 fyldte klasser i 1g i skoleåret 2020-21. 
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Vi foreslår konkret en kapacitetsstyring, hvor elevtallet i slutningen af 

november allerede indtænkes, så skolerne opretter bæredygtige klasser. Det 

skal sikres ved aftaler, monitorering og lignende, at de udfordrede skoler ikke 

drænes efterfølgende, og at elevsammensætningen ikke skævvrides af den 

nuværende praksis i forhold til ventelister. 

 

Skole Antal klasser pr. 1/8-2020 med fordelingstal 29,5 Elevtal 

Egå Gymnasium 9 266 

Risskov Gymnasium 9 266 

AARHUS GYMNASIUM 7 177 

Århus Statsgymnasium 9 266 

Aarhus Katedralskole 9 266 

Marselisborg Gymnasium 9 266 

Viby Gymnasium 8 236 

Skanderborg Gymnasium 9 266 

Odder Gymnasium 6 177 

Favrskov Gymnasium 9 266 

 

Vedlagte bilag 

Bilag 1: Konsekvensberegning af flertallets model 

Bilag 2: Møde med BUVM 13.12.19 

Bilag 3: Rapport vedr. særlig konfliktsituation (behandles fortroligt) 

Bilag 4: Orienteringsbrev vedr. overbookning 

Bilag 5: Elevflytninger 2019 

Bilag 6: Forældrehenvendelse vedr. elevsammensætning (behandles fortroligt) 

 



Fra

Kapacitet 
stx

Brutto 
ansøgere

Ansøgertal 
efter 
udsættere mv

Til 
fordeling 
ved nøgle
29,5

Marselisborg 252 301 298 33
Egaa 280 305 300 5
Statsgymnasiet 280 400 380 85
Katedralskolen 280 392 374 79

1398 1352 202

Fra

Kapacitet stx (ej KU
O

)

Brutto ansøgere (Ej KU
O

)

KU
O

-ansøgere

KU
O

 overførsel

Ansøgertal STX efter udsæ
ttere m

v (Ej 
KU

O
)

Dum
pede

Til fordeling (Ej KU
O

)

Marselisborg 252 290 11 16 287 1 34
Egaa 252 304 1 26 299 4 46
Statsgymnasiet 252 365 35 -8 345 4 93
Katedralskolen 280 388 4 25 370 5 89

Risskov 252 225 21 6 252 10 0

1288 1572 72 65 1553 24 262

Bemærkninger: For at give så mange ansøgere til fordeling er alle KUO-ansøgere overført til de o            
Der er naturligvis en række usikkerheder i forhold til at det ikke er muligt at lave                   
Ansøgerne er fordelt efter der prioritering og derefter efter det gymnasium der er      
Det antages at intet gymnasium må have mere end 28 KUO-ansøgere

Elevflytninger stx Fordelingsudvalg ØST 2019

Simuleret elevflytninger stx Fordelingsudvalg ØST 2020



Til Favrskov Rønde Risskov Tech stx Skanderborg Viby Paderup Odder

Kapacitet stx 280 140 280 168 252 224 252 196

Brutto ansøgere 228 89 249 41 248 161 173 179

2 4 3 1 12 5
4

7 2 22 24 5 16 1 2
14 2 6 16 8 11 1 4

Tilflyttet brutto 23 8 32 43 14 39 2 11
Brutto efter tilflytning 251 97 281 84 262 200 175 190

Til Favrskov Rønde
Aarhus 

Gymnasium 
Tilst

Aarhus 
Gymnasium 

City
Skanderborg Viby Paderup Odder

Kapacitet stx (Ej KUO) 308 140 112 84 280 224 252 196

Ledig kapacitet (Ej KUO) 80 51 91 75 32 117 79 17

Brutto ansøgere 228 89 21 9 248 107 173 179

Overførte KUO-ansøgere -9 -2 -54

Dumpede 1 1 6 3 1

1 3 6 7 8 4

1 25 3 1 1 2

3 3 14 7 10 24 8 2

16 8 5 19 12 1 4

Tilflyttet brutto 21 39 19 16 37 45 11 10

Brutto efter tilflytning 249 128 40 25 285 152 184 189

              overansøgte gymnasier (for at give så stort volumen, som muligt til fordeling)
                præcis den samme udvælgese, som den enkelte rektor ville have gjort i forhold til mgk, elite, teamdanmark elever mv.

             nærmest til bopælen med ledig kapacitet

(*) "Andet" dækker over flytninger væk fra stx eller uden for fordelingsudvalget

(*) "Andet" dækker over flytninger til ander stx eller væk fra stx eller uden for fordelingsudvalget



Andet (*) SUM

6 33
5

5 85
14 79

25 202
25

Andet (*) SUM

1596

542

1054

65

5 34

13 46

22 93

24 89

64

64
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Viby Gymnasium, Søndervangs Allé 45, 8260 Viby 

www.vibygym.dk – administration@vibygym.dk – Tlf: +45 8734 8000 

CVR: 29 55 38 07 – EAN: 5798000558427 – UVMs skolenr.: 751076 

 

Elevsammensætningen på Viby Gymnasium 
 
Skolen tiltrækker tosprogede elever, der ikke ligger i vores naturlige område. 
Det er klart med til at øge andelen af tosprogede elever. 
 
Vi lå ved valget af endelig studieretning på 50 % tosprogede. Denne del er 
efterfølgende øget lidt. På hf udgør de tosprogede elever ca. 40%. 
 
Hvad er fælles for gruppen: 

 Gymnasiefremmede hjem 

 Kommer fra skoler med en høj andel af tosprogede 

 Flere er først sent uddannelsesparate 

 Svage eksamenskarakterer i flere fag/samlet 

 Flere har en middel 10. klasse, men en 9. klasse med adskillige 00 og 
02 i stx-fag 

 Mange kommer direkte fra 9. klasse. Har fravalgt 10. klasse, selv om 
en del af dem er blevet anbefalet 10. klasse 

 
Hvad oplever vi: 
En stor andel er i forhold til de personlige og sociale kompetencer ikke parate 
til gymnasiet 
De skaber hurtigt en kultur i en klasse, hvor de ikke søger læring. 
En stor del af gruppen laver deres egne regler. Er yderst ekskluderende i 
forhold til andre elevgrupper (etnisk danske) 
Den lave fokus på faglighed betyder, at vi vurderer, at en større gruppe elever 
ikke virker uddannelsesparate. De har en adfærd, vi ikke i samme grad har set 
tidligere: er meget forstyrrende, kan ikke indgå i gruppearbejde, accepterer 
ikke skolens regler og er i konflikt med lærerne. 
 
Alvorlige samtaler med ledelsen og sanktioner i grundforløbet: 
 

Afg.kl Skole Årsag 

9. Højvangskolen Studieadfærd, adv. 

9. Kragelundskolen Studieadfærd - samtale 

9. Kragelundskolen Studieadfærd, adv. 

9. Rosenvangskolen Studieadfærd, adv. 

10. Rundhøjskolen Studieadfærd, adv. 

9. Samsøgadeskole Studieadfærd - samtale 

9. Selam Studieadfærd - samtale 

9.  Selam Studieadfærd - samtale 

10. Sk. Ungdomsskole Studieadfærd - samtale 

9. Skåde skole Studieadfærd, adv. 

9. Søndervangskolen Studieadfærd - samtale 
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9. Søndervangskolen Studieadfærd - samtale 

9. Søndervangsskolen Studieadfærd, adv. 

9. Søndervangsskolen Studieadfærd, adv. 

9. Søndervangsskolen Studieadfærd, adv. 

9. Søndervangsskolen Studieadfærd, adv. 

9. eft. prøve Søndervangsskolen Studieadfærd, adv. 

10. Tranbjergskolen Studieadfærd, adv. 

9. Vestergårdsskolen Studieadfærd, adv. 

9. Vestergårdsskolen studieadfærd/bortvisning 

100% tosprogede elever 
 
Resultater fra grundforløbet: 
 

 Dansk Engelsk Matematik NV AP 

Under middel 25 16 33 17 33 

heraf 2-spr. 18 11 20 13 27 

2-spr % af UM 72,0 68,8 60,6 76,5 81,8 

Ikke bestået 5 15 27 8 20 

heraf 2-spr. 5 12 22 7 16 

2-spr % af IB 100,0 80,0 81,5 87,5 80,0 

 
Opfølgning på grundforløbet 
 
brev a: skoleaftale (evt. med varsel) 
brev b: anbefaling om anden uddannelse (evt. med varsel) 

  brev a brev b samtale 
særligt 
brev 

Sen 
UPV 

ABC EUD 1         

Ranum     1     

Rundhøjskolen 1   1     

Silkeborg Ungdomsskole   1     1 

Skanderborg Ungdomsskole 1   1   1 

Tranbjergskolen 1 1 1     

Vestergårdsskolen 1 1 1   1 

Samsøgadeskole   1 1   2 

Ellevangskolen     1     

Hasle skole     1   1 

Højvangskolen 1   1     

Kragelundskolen 1         

Rosenvangskolen       1 1 
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Selam     1     

Skjoldhøjskolen   1       

Solbjergskolen     1     

Søndervangskolen 3   2 1 1 

Viby Skole 1         

Århus Privatskole   1       

Antal 11 6 13 2   

Heraf tospr. 10 0 9 0   

Tospr. i % 90,9 0,0 69,2 0,0   

      
     
    

Studieretningsforløbet 
 
Med en andel af tosprogede elever på mindst 50% er det vanskeligt at lave en 
pædagogisk og faglig god sammensætning af studieretningsklasser. Vi ser 
også nogle tydelige tendenser i forhold til elevernes valg af studieretning: 
 

  
Tospr. i 
% 

Antal 
tospr. Elevtal 

SA-EN 67,3 33 49 

BI-Ke 38,9 14 36 

EN-SP 26,7 4 15 

MU-EN 8,3 1 12 

MA-Fy 75,0 18 24 

SA-MA 32,1 9 28 

BT-MA 60,7 17 28 

  50,0 96 192 

 

 En stor gruppe svage elever vælger SA-EN og til dels BI-Ke. 

 Det er vores vurdering, at en større andel af de tosprogede elever 
vælger retning ud fra sociale relationer frem for en faglig afklaring. 

 Der er et stort pres for omvalg af studieretning/klasse efter 
offentliggørelsen af klasser. Elever, der kan magte Matematik A, søger 
imod studieretninger med dette niveau. 

 I klasser med et højt fagligt niveau har elevsammensætningen ikke så 
stor betydning. 

 
Aktuelle problemstillinger 

 Vi screener eleverne, men vi har ikke mulighed for at udmelde en elev, 
hvis eleven kan begå sig på et acceptabelt niveau. 
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 Der er for en gruppe på 15-20 elever fagligt så stort et gab mellem 
deres reelle kompetencer og de faglige krav på stx, at det ikke er 
realistisk, at vi gennem almindelig undervisning vil kunne løfte dem. 

 Trods skolens studie- og ordensregler er det ikke muligt at sætte 
hurtigt nok ind over for elever, der har en uacceptabel adfærd. Mange 
gange handler det ikke om episoder, men om deres generelle adfærd. 

 Vi oplever, at etnisk danske elever er i mindretal i flere klasser, hvorfor 
de ønsker at flytte klasse/skole. 
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Orienteringsbrev vedrørende almengymnasiale institutioners fast-

sættelse af optagelseskapacitet og muligheden for at foretage tek-

nisk overbooking 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) er blevet bekendt med, at 

der i flere fordelingsudvalg er praksis for at arbejde med en såkaldt tek-

nisk overbooking, som ikke er indberettet til STUK. 

Da denne praksis ikke er i overensstemmelse med de gældende regler, 

vurderer STUK, at der er behov for at præcisere optagelsesbekendtgørel-

sens bestemmelser vedrørende kapacitetsfastsættelse og de retsvirknin-

ger, der følger heraf. 

 

Præcisering af bestemmelse vedrørende kapacitetsfastsættelsen 

Det følger af bestemmelserne i § 29, stk. 1, i optagelsesbekendtgørelsen, 

at institutionernes optagelseskapacitet:  

 

1. er defineret ved et bestemt antal elever 

2. deles op på henholdsvis treårig stx og toårig hf og  

3. skal ledsages af en forudsætning om antal oprettede klasser.  

 

Det er altså antallet af elevpladser, der er det centrale, mens det antal 

klasser, som man har haft som udgangspunkt, alene er en baggrundsop-

lysning.  

 

Optagelsesbekendtgørelsens § 29, stk. 1, der definerer, hvad der forstås 

ved optagelseskapacitet, vedrører i første omgang alene et oplæg til opta-

gelseskapaciteten fra institutionens ledelse, som efterfølgende skal danne 

grundlag for en drøftelse med de øvrige institutioner i det forpligtende 

samarbejde og med regionen, jf. § 29, stk. 2-4.  

 
Det fremgår af § 29, stk. 4, i optagelsesbekendtgørelsen, at de enkelte in-

stitutioner senest d. 15. december skal orientere regionsrådet om den 

samlede optagelseskapacitet. Dette indebærer helt konkret, at det enkelte 
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gymnasium skal indgive oplysninger om antallet af elever såvel som klas-

ser i henhold til de fastsatte datoer, som fremgår af bekendtgørelsen. 

Herefter skal regionsrådene senest d. 1. februar give STUK besked om 

den samlede fastsættelse af optagelseskapaciteten i regionen, herunder 

hvordan kapaciteten er fordelt på de enkelte institutioner.  

Det følger af kapacitetsfastsættelsen, at institutionerne forpligter sig til at 

oprette et bestemt antal elevpladser på den enkelte uddannelse (men ikke 

et bestemt antal klasser). Ligeledes gælder det, at de enkelte institutioner 

ikke egenhændigt kan regulere kapaciteten efterfølgende. 

 

Når flere institutioner opererer med en teknisk overbooking, som ikke er 

indberettet, så afstedkommer det potentielt, at fordelingsprocessen ikke 

kan forløbe og gennemføres i henhold til optagelsesbekendtgørelsens be-

stemmelser. Det er desuden af afgørende betydning for regionerne, at de 

har et præcist indblik i antallet af elevpladser, da det er grundlaget for, at 

det enkelte regionsråd kan beslutte, om der er grundlag for at indstille til 

børne- og undervisningsministeren, at der bør fastlægges et kapacitetsloft 

for en eller flere almengymnasiale institutioner i forhold til en given al-

mengymnasial ungdomsuddannelse. Kapacitetslofter er ligesom selve be-

grebet optagelseskapacitet defineret som et bestemt antal elevpladser, 

ikke som et bestemt antal klasser. 

Det skal understreges, at ovennævnte bestemmelser vedrørende kapaci-

tetsfastsættelse er en generel videreførelse af regelsættet på området, og 

der er derfor ikke tale om nye regler eller regelfortolkninger som følge af 

optagelsesbekendtgørelsen fra 2018. 

Regulering af kapaciteten og planlagt overbooking  

Det er naturligt, at institutioner med udbud af gymnasiale ungdomsud-

dannelser tilstræber, at de ved det relevante tælletidspunkt inde i en elev-

årgangs første skoleår har en fornuftig klassekvotient. Det vil sige en 

klassekvotient, der på den ene side er økonomisk rationel og på den an-

den side lever op til reglerne om det fleksible klasseloft. Det betyder, at 

skolerne i praksis kan have et ønske om at optage flere end 28 elever pr. 

klasse (”overbooke”) på grund af et forventeligt frafald af elever efter 

optagelsen, men inden tælledatoen.  

 
Der er ikke noget til hinder for, at de enkelte institutioner planlægger ef-

ter, at der er en vis overkapacitet, som kan imødekomme de udfordrin-

ger, der kan komme som følge af, at der kan ske visse forskydninger i 

elevgrundlaget fra ansøgningstidspunktet d. 1. marts og frem til næst-

kommende skoleårs første tælledag. Det afgørende er blot, at der skal ta-

ges højde for dette i forbindelse med den fastsættelse af optagelseskapa-

citeten, som via regionsrådet indberettes til STUK senest d. 1. februar. 

Det skal desuden oplyses, at der er mulighed for at opregulere den først 

indberettede kapacitet, jf. § 10 i optagelsesbekendtgørelsen, hvis det efter 
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ansøgningsfristen d. 1. marts viser sig, at den samlede optagelseskapacitet 

i fordelingsudvalgets område er for lille set i forhold til antallet af ansø-

gere, hvorefter fordelingsudvalget kan anmode én eller flere institutioner 

om at opregulere sin kapacitet i forhold til det fastsatte. Endvidere følger 

det af § 27 i optagelsesbekendtgørelsen, at gymnasier har mulighed for at 

oprette ventelister for elever med henblik på tildeling af ledige pladser, 

der måtte opstå. 

Opsummering 
STUK anerkender, at mange frafald i starten af et skoleår kan give visse 

administrative- og ressourcemæssige udfordringer, men det skal præcise-

res, at håndteringen heraf skal ske inden for de af bekendtgørelsens fast-

satte rammer, og det er således ikke muligt at arbejde med teknisk over-

booking, som ikke er indberettet i henhold til optagelsesbekendtgørel-

sens § 29.  

Det er afgørende, at institutionernes kapacitetsfastsættelse følger de 

ovennævnte regler, da den fastsatte kapacitet er grundlaget for den føl-

gende elevfordeling og den eventuelle stillingtagen til at regulere kapaci-

teten via kapacitetslofter. Desuden er det et vigtigt hensyn – ikke mindst 

for de elever, der søger om optagelse – at institutionernes kapacitetsfast-

sættelse er åben og gennemsigtig. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Frederik Stobbe 

Specialkonsulent 

Direkte tlf. +45 33 92 54 53 

Frederik.Stobbe@stukuvm.dk 

 



l Lem vig Gymnasium

|StruerStatsgymnasium

|HolstebroGymnasium

IRingkøbing gymnasium

|Det Kristne Gymnasium

[Vestjysk Gymnasium Tarm

IHerning Gymnasium

likast-Brande Gymnasium

Fordelingsudvalg Vest

Skive Gymnasium og HF

Viborg gymnasium og HF

Viborg Katedralskole

Bjerringbro Gymnasium

Fordelingsudvalg Nord

yifkeborg tjymnasium

Randers Statsskole

Paderup gymnasium

Favrekov Gymnasium

Grenå a Gymnasium

Rande Gymnasium

Ege Gymnasium

Risskov Gymnasium

Aarhus Gymnasium (Tilst)

Aarhus Gymnasium (Crty)

Århus Statsgymnasium
Aarhus Katedralskole

Mars el is borg Gymnasium

Viby Gymnasium og HF

Skanderborg Gymnasium

Oddef Gymnasium

Fordelingsudvalg Øst

l ørnng uymnasium

|Horsens gymnasium

[Horsens Stats skole

IVejlefiofd

Fordelingsudvaly Syd

»Mitsfs'.snæew

72

212

99

84

81

409

134

15. marts

naasreservaiioner/eiever wiy

STX

Fordelt 20, maj 20. august

90

72

198

97

74

112

288

134

85

75

205

99

70

109

295

139

86

83

200

97

69

103

295
128

181

177

343

69

176

167

389

57

(8)
(24)
(-36)
(5)

179

189

356

62

169

189
413

64

501

319

243

262

87

98

298

286

56

363

386

341

199

233

181

536

293

173

248

79

91

304

249

30

n

400

392

299

157

248

186

(3)
(2)

(231
(2>
(8>
w

(32)
(42)

(-85)
(-78)
(-33)
139)
(14)
(11)

528

303

161

273

82

104

288

280

56

25

299

296

300

201

267

193

511

279

156

271

80

103

280

276

47

24

287

283

254

196

r- 267
193

20. november

86

80

194

97

69

105

295
129

169

189
430

65

507

276

159

268

71

103

278

280

46

o

277

279

252

186

267
193

Opmærksomhedspunkter i forhold til vurdering af tallene:
1; Kolonnerne for 15 marts angiver, hvor mange ansøgere, der havde angivet den pågældende institution som deres 1, prioritet.
2: Kolonnerne 20 maj angiver, hvor mange der har en plads reservation, efter fordeling, genoptagelse og øvrige flytninger.
3: Kolonnen fordelt" viser, hvor mange ansøgere institutionerne enten har afgivet (-) eller modtaget i forbindelse med fordelingen. Kokwnen
summer ikke til nul, da ansøgerne har angivet andre uddannelser som deres øvrige prtoriteter
4: Ny fortolkning af IB-elever betyder at de skal tælles som almindelige STX'er.

5: l modsætning til tidligere ar bliver ansøgerne ikke optaget umiddelbart efter fordelingen, men modtager information om afhvis man ved
skolestart opfylder betingelserne for optagelse kan man på begynde sin uddannelse på den institution, hvor man har fået reserveret plads,
6: Alle, der ska! til optagelsesprøve skal have en plads reservation indenfor institutionens kapacitet.
7: Det endeiige tal for, hvor mange, der opfylder betingelserne for optagelse forligger føret den 26. august 2019.
8 : Farvemarkeringen betyder at tallene ikke er modtaget fra skolerne uwihtT__._, rLjj-.M-«iuBiu_i r * ""-~~ "-

Inkl. IB

Inkl 12ASF

(+9 fra Crty)

(9 elever blev overflyttet til Tilst)
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